
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 194 del 12-06-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di giugno, alle ore 12:40, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL FIUME POTENZA SU AREE DI
PROPRIETÀ COMUNALE (SCHEDA PROGETTO PRELIMINARE DA N.2 A N.6).
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. EURO 650.000,00. CUP:
I52H18000080005.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 12-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 208 del 12/06/2018 predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica, che
di seguito si riporta integralmente:

************************************************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:

- che con la Legge n.119 del 15/10/2013, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il
contrasto della violenza di genere nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle
province, sono stati stanziati fondi per attività di progettazione preliminare di interventi pilota per
la realizzazione di interventi per la valorizzazione e la salvaguardia dell'ambiente e per la
promozione dell'uso delle energie alternative;

- che con Decreto del  Presidente del Consiglio dei Ministri del 19/12/2013 venivano dettati i tempi
e le modalità per la  selezione dei comuni beneficiari dei fondi suddetti e per la redazione dei
progetti preliminari;

- che con Decreto del  Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/01/2014 sono state stabilite le
finalità e le modalità per la formazione di riparto dei fondi;

- che con Decreto del  Presidente del Consiglio dei Ministri del 04/12/2015 sono stati individuati i
Comuni beneficiari dei fondi di cui alla Legge 119/2013 per la redazione di progetti preliminari
destinati ad interventi di manutenzione straordinaria del territorio finalizzati alla riduzione del
rischio idrogeologico, tra cui compare anche il Comune di San Severino Marche;

- che con nota Prot.n.2188 del 10/02/2016, assunta al Protocollo comunale n.3107 del 11/02/2016, la
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato che al Comune di San Severino Marche è stato
assegnato, ai sensi della Legge 119/2013, un finanziamento di € 10.000,00 e dettato i tempi di
completamento del progetto preliminare stabiliti in mesi sei dalla data di erogazione del beneficio;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 25/01/2016 è stato approvato il progetto di
massima  denominato “Valutazione del rischio geomorfologico ed idraulico del Fiume Potenza nel
tratto compreso tra Valle dei Grilli e Ponte di Berta nel territorio di San Severino Marche”, redatto
dal Geologo Livio Campagnoli di Apiro (MC) già incaricato con Determinazione n.682 del
31/12/2014;

- che con Determinazione n.618 del 06/09/2016 il Geol. Livio Campagnoli nato ad Apiro (MC) il
01/09/1950 con studio in Via Crocifisso n.12/A - 62021 Apiro (MC), iscritto all’Albo dei Geologi
delle Marche al n.874, C.F. CMPLVI50P01A329R, P.I. 01787670437, è stato incaricato della
redazione del progetto preliminare riguardante il rischio idrogeologico del Fiume Potenza nel
territorio di San Severino Marche e di elaborati di approfondimento;



Città di San Severino Marche

€       37.879,40

Scuola Padre Tacchi Venturi – impianti sportivi

(scheda progetto n.3) €     189.466,75

Ponte S.P. 502 Via Settempeda

(scheda progetto 6) €     140.482,00

€       74.351,10

TOTALE LAVORI €     508.001,50 €      508.001,50

Scuola Padre Tacchi Venturi – ponte Via Collio

(scheda progetto n.4)

SOMME A DISPOSIZIONE:

€       65.822,25

- che l’incarico anzidetto è stato finanziato con i fondi di cui alla Legge 119/2013;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.254 del 03/10/2016 è stato approvato il progetto
preliminare denominato “Regimazione idraulica e risanamento ambientale del Fiume Potenza nel
tratto compreso tra Valle dei Grilli e Ponte di Berta nel territorio di San Severino Marche”, redatto
dal Geologo Livio Campagnoli e trasmesso con nota del 12/09/2016 assunta al Prot.n.25664 del
14/09/2016,  per l’importo complessivo di € 2.456.921,53;

- che con nota assunta al Prot.n.31401 del 19/10/2017 il Geol. Livio Campagnoli, a compimento
dell’incarico di cui alla Determinazione n.618 del 06/09/2016, ha trasmesso gli elaborati di
approfondimento e le verifiche idrauliche relative agli interventi previsti nel progetto preliminare
denominato “Regimazione idraulica e risanamento ambientale del Fiume Potenza nel tratto
compreso tra Valle dei Grilli e Ponte di Berta nel territorio di San Severino Marche”.

Visto l’Art.41-bis del D.L.50 del 24/04/2017, e successive modifiche e integrazioni, con il quale
sono state stanziati contributi ai comuni per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva
relativa ad interventi di miglioramento e di adeguamento antisismico di immobili pubblici e messa
in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico.

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 27/04/2018  che stabilisce le modalità di richiesta
di contributo di cui al suddetto ’Art.41-bis del D.L.50 del 24/04/2017.

Ritenuto opportuno approvare, alla luce della trasmissione degli elaborati di approfondimento e
delle verifiche idrauliche da parte del Geol. Livio Campagnoli, il progetto definitivo denominato
“Lavori di regimazione idraulica del Fiume Potenza su aree di proprietà comunale (scheda
progetto preliminare da n.2 a n.6)” che costituisce stralcio del progetto preliminare approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n.254 del 03/10/2016.

Visto il Quadro Economico del progetto definitivo di seguito riportato:

Ponte Sant’Antonio (scheda progetto n.2)

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 12-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Via Gorgonero (scheda progetto 5)



Città di San Severino Marche

€           754,90

- Imprevisti Iva compresa €    38.132,30

€      50.800,15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    141.998,50 €     141.998,50

- Spese tecniche

- Iva 22% su spese tecniche e Epap

TOTALE DI PROGETTO €   650.000,00

€        8.470,00

Visto che il CUP assegnato al progetto in questione è I52H18000080005.

Visto che l’approvazione del progetto definitivo denominato  “Lavori di regimazione idraulica
del Fiume Potenza su aree di proprietà comunale (scheda progetto preliminare da n.2 a n.6)”,
redatto dal Geol. Livio Campagnoli,  ha esclusivo valore tecnico al fine della richiesta di contributo
di cui all’Art.41-bis del D.L.50 del 24/04/2017 relativo alle spese di progettazione definitiva ed
esecutiva, e successive modificazioni e conversioni, e al Decreto del Ministero dell’Interno del
27/04/2018.

Visto il D.Lgs. n.207 del 05/10/2010 ed il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016.

 Richiamato il provvedimento sindacale n.3 del 07/01/2008 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica.

Si propone di deliberare quanto segue:

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il progetto preliminare denominato “Lavori di regimazione idraulica del Fiume
Potenza su aree di proprietà comunale (scheda progetto preliminare da n.2 a n.6)”, redatto dal
Geologo Livio Campagnoli, secondo il seguente Quadro Economico:

Ponte Sant’Antonio (scheda progetto n.2) €       74.351,10

€      37.745,10

Scuola Padre Tacchi Venturi – impianti sportivi

(scheda progetto n.3) €     189.466,75

- Incentivi funzioni R.U.P. 2% €        1.016,03

Scuola Padre Tacchi Venturi – ponte Via Collio

(scheda progetto n.4) €       65.822,25

Via Gorgonero (scheda progetto 5) €       37.879,40

- Iva 10% su lavori

- Assicurazione validatore progetto 1% €        5.080,02

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 12-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- Epap su spese tecniche 2%



Città di San Severino Marche

€           754,90

SOMME A DISPOSIZIONE:

- Iva 22% su spese tecniche e Epap €        8.470,00

€     140.482,00

- Incentivi funzioni R.U.P. 2% €        1.016,03

TOTALE LAVORI

- Iva 10% su lavori

- Assicurazione validatore progetto 1% €        5.080,02

€      50.800,15

- Imprevisti Iva compresa €    38.132,30

€     508.001,50 €      508.001,50

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    141.998,50 €     141.998,50

- Spese tecniche €      37.745,10

TOTALE DI PROGETTO €   650.000,00

3) Di dare atto che l’approvazione del progetto di cui al precedente punto 2) ha esclusivo valore
tecnico al fine della richiesta di contributo di cui all’Art.41-bis del D.L.50 del 24/04/2017 relativo
alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, e successive modifiche e integrazioni, e al
Decreto del Ministero dell’Interno del 27/04/2018.

4) Di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Pancalletti, il Responsabile del
Procedimento.

5) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e
susseguenti.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
PROPONE

di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

         Il Responsabile dell’Area Tecnica
          F.to      Arch. ANDREA PANCALLETTI

*************************************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione

Ponte S.P. 502 Via Settempeda

(scheda progetto 6)

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 12-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- Epap su spese tecniche 2%



Città di San Severino Marche

SOMME A DISPOSIZIONE:

€       65.822,25

- Iva 10% su lavori €      50.800,15

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, considerato che  il presente atto non comporta assunzione di impegno
contabile, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il progetto preliminare denominato “Lavori di regimazione idraulica del Fiume
Potenza su aree di proprietà comunale (scheda progetto preliminare da n.2 a n.6)”, redatto dal
Geologo Livio Campagnoli, secondo il seguente Quadro Economico:

Ponte Sant’Antonio (scheda progetto n.2)

- Spese tecniche €      37.745,10

Via Gorgonero (scheda progetto 5) €       37.879,40

- Epap su spese tecniche 2% €           754,90

Scuola Padre Tacchi Venturi – impianti sportivi

(scheda progetto n.3)

- Iva 22% su spese tecniche e Epap €        8.470,00

€     189.466,75

Ponte S.P. 502 Via Settempeda

(scheda progetto 6)

- Incentivi funzioni R.U.P. 2% €        1.016,03

€     140.482,00

- Assicurazione validatore progetto 1% €        5.080,02

€       74.351,10

- Imprevisti Iva compresa €    38.132,30

TOTALE LAVORI €     508.001,50 €      508.001,50

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 12-06-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Scuola Padre Tacchi Venturi – ponte Via Collio

(scheda progetto n.4)



Città di San Severino Marche

€   650.000,00

€     141.998,50

3) Di dare atto che l’approvazione del progetto di cui al precedente punto 2) ha esclusivo valore
tecnico al fine della richiesta di contributo di cui all’Art.41-bis del D.L.50 del 24/04/2017 relativo
alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, e successive modifiche e integrazioni, e al
Decreto del Ministero dell’Interno del 27/04/2018.

4) Di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Pancalletti, il Responsabile del
Procedimento.

5) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e
susseguenti.

******
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

*****
SM/4

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    141.998,50

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 12-06-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

TOTALE DI PROGETTO



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 12-06-2018 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PANCALLETTI ANDREA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 18461                                             li 21-06-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    21-06-18                    al   05-07-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


